CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº

352-A, de 2013.

Requerimento N°            DE 2015

(do Sr. ARTHUR OLIVEIRA MAIA)

Requer que seja

realizada, nesta Comissão,
Audiência Pública para discutir a
reforma política.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de

Audiência Pública para discutir a reforma política. Para tanto, convidamos:

 JOSÉ ANTONIO DIAS TOFFOLI, Ministro do Supremo Tribunal Federal

(STF) e Presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE).

JUSTIFICAÇÃO

Criada para apreciar a Proposta de Emenda à Constituição

n°352/2013 e outras correlatas, esta Comissão Especial terá um proeminente

papel nesta Câmara dos Deputados, na medida em que tratará de um tema de

enorme relevância para a democracia do país, a reforma política.

Nesse sentido, é preciso que os diversos segmentos da

sociedade possam participar desse importante debate.

Assim, a presença do Ministro do Supremo Tribunal Federal e

Presidente do Tribunal Superior Eleitoral Dias Toffoli é de fundamental

importância para o debate e o aprimoramento legislativo.

Dessa forma, contamos com o apoio dos pares para aprovarmos

este Requerimento.

Sala das Comissões,          de                           de 2015

Deputado ARTHUR OLIVEIRA MAIA
SD/BA